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เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๖๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓   เมษายน   ๒๕๕๕ 
 

 
 

คําวินิจฉยัของคณะกรรมการวินิจฉยัภาษีอากร 
ที่  ๓๙/๒๕๕๕ 

เรื่อง  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  กรณีการขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน) 
 

 

ด้วยกรมสรรพากรได้ขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรวินิจฉัยว่า   
๑. การขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน)  ให้แก่กลุ่มบริษัทในเครือเทมาเส็ก  

ผู้เป็นเจ้าของหุ้นที่แท้จริง  คือ  พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร  โดยผู้มีเงินได้พึงประเมินมีหน้าที่ต้องเสียภาษี
ตามประมวลรัษฎากร  ใช่หรือไม่ 

๒. กรณีการซ้ือขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน)  ในแต่ละขั้นตอนเริ่มตั้งแต่
การจัดตั้งบริษัท  แอมเพิลริช  อินเวสท์เมนท์  จํากัด  และพันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร  ขายหุ้นบริษัท  
ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน)  ให้แก่บริษัท  แอมเพิลริช  อินเวสท์เมนท์  จํากัด  ต่อมาบริษัท  
แอมเพิลริช  อินเวสท์เมนท์  จํากัด  ขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน)  ให้แก่นายพานทองแท้  
ชินวัตร  และนางสาวพินทองทา  ชินวัตร  จนถึงการขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรช่ัน  จํากัด  (มหาชน)  
ให้แก่กลุ่มบริษัทในเครือเทมาเส็ก  (บริษัท  ซีดาร์  โฮลดิ้งส์  จํากัด  และบริษัท  แอสเพน  โฮลดิ้งส์  จํากัด)  
เป็นการซ้ือขายที่กระทําเพื่อปกปิดเจ้าของหุ้นซ่ึงเป็นผู้ขายที่แท้จริงโดยให้บุคคลอ่ืนและนิติบุคคลถือหุ้น 
ไว้แทนตนเอง  ธุรกรรมที่พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร  โอนขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรช่ัน  จํากัด  
(มหาชน)  ให้แก่บริษัท  แอมเพิลริช  อินเวสท์เมนท์  จํากัด  และธุรกรรมที่บริษัท  แอมเพิลริช  อินเวสท์เมนท์  
จํากัด  โอนขายหุ้นบริษัท  ชิน  คอร์ปอเรชั่น  จํากัด  (มหาชน)  ให้แก่นายพานทองแท้  ชินวัตร  และ
นางสาวพินทองทา  ชินวัตร  จึงมิใช่การซ้ือขายจริง  ถือว่าไม่มีการซ้ือขายเกิดขึ้น  ถูกต้องหรือไม่   

คณะกรรมการฯ  ได้พิจารณาประเด็นปัญหาและข้อเท็จจริงแล้ว  และได้มีคําวินิจฉัยในการ
ประชุมครั้งที่  ๔๒/๒๕๕๕  วันที่  ๑๐  กุมภาพันธ์  ๒๕๕๕  ว่า 

๑. ประเด็นที่ขอหารือเป็นประเด็นที่มีข้อยุติตามคําพิพากษาศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของ 
ผู้ดํารงตําแหน่งทางการเมือง  คดีหมายเลขแดงที่  อม.๑/๒๕๕๓  และคําพิพากษาศาลภาษีอากรกลาง  
คดีหมายเลขแดงที่  ๒๔๒-๒๔๓/๒๕๕๓  จึงไม่มีประเด็นที่จะต้องพิจารณา 

๒. จากข้อเท็จจริงที่ยุติแล้วตาม  ๑.   กรมสรรพากรชอบที่จะไปพิจารณาดําเนินการ 
ตามอํานาจหน้าที่ต่อไป 

คําวินิจฉัยนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในคําวินิจฉัยนี้เป็นต้นไป 
 

ส่ัง  ณ  วันที่  ๑๒  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
เสาวนีย์  กมลบุตร 

รองปลัดกระทรวงการคลัง  หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้ 
ปฏิบัติราชการแทน  ปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 


